## I E S V I T R E.

## XXIII. Mendacium.

**I**N eodem artic. 27. & in Apologia inquiunt: Monasteria olim fuisse Scholas sacrarum literarum, & aliarū disciplinarum. At non ita describunt nobis Monasteriorum exercitationes Hieronymus in Epistola ad Eustochium, de seruanda virginitate, & in altera ad Rusticum de institutione Monachi: Augustinus in libro de moribus Ecclesie Catholice: Ioannes Cassianus in libro de institutis cœnobiorum: Benedictus in regula: Cante hos omnes Basilius in Monasticis constitutionibus. Hi siquidem meminerunt obedientie, continentie, paupertatis, ieiuniorum, vigilarum, silentij, psalmodie, soliditudinis, cœlictorum, & similitum rerum: At humanaum disciplinarum, Physicæ, Dialecticæ, Oratorie, ac Poëticæ artis, ne verbo quidem meminerunt.

Germ. 111.  
Latin. 98.

## R E S P O N S I O.

Maiori ignominia, & dedecore lesuita cœnobia notare nō possent, quam quod ea s. literarum Scholas fuisse pernegant. Quaenam enim contemplatio & meditatio Monachorum fuit, si in Scripturis diuinis instituti & exercitati non fuerunt? An non D. Bernhardus suos Monachos in sacris diligenter

Vtrum Monasteria  
olim Scholæ fuitint.

ter exercuit? an non fideliter & sedulò (quod Scripta ipsius testantur) docuit? Num S. Benedictum mutum fuisse, & tantum externa Monachorum exercitia obseruasse, dicemus aut putabimus? Et si Monasteria S. literarum Schola non fuerunt: quomodo ex illis idonei ad Episcopatum assumi, & deligi potuerunt? Et cur Iesuita vbiique monasteria occupare, & instar gryllorum agrestium domesticos è suis domunculis ejcentium, Monachos expellere, & quidem sub pretextu accuratioris institutionis, moliuntur, si Monasteria Schola disciplinarum esse non debent? qua de causa etiam Monachos eiusdem superstitionis conforites insensim hostes habent. Epistola probatio & collectio Iesuitarum: Veteres non meminerunt Dialecticæ, Physicæ, Oratoria, ac Poetica artis: Ergo Monasteria non fuerunt tradita non fuissent: num propterea nec S. Scriptura Schola fuerunt?

Caterum, cuiusmodi Scholam Augustinus in suo Monasterio instituerit: & quomodo exemplum ipsius secuti discipuli, consimiles Scholas in alijs Monasterijs aperuerint: ex Posidonio cognoscemus. Huius verba in vita Augustini cap. 11. hæc sunt: Proficiente vero doctrina diuina, sub sancto & cum sancto Augustino in Monasterio Deo seruientes, Ecclesiæ Hipponensi Clerici ordinari cœperunt. Ac deinde innotescente ac clarescente de die in diem Ecclesiæ Catholicæ prædicationis veritate, sanctorumque seruorum Dei proposito continentia & paupertate profunda, ex Monasterio quod per illum venerabilem virum, & esse, & crescere cœperat, magno desiderio poscere, atque accipere Episcopos & Clericos pax Ecclesiæ atque unitas, & cœpit primò, & postea consecuta est. Nam fermè decem, quos ipse noui sanctos ac venerabiles viros, continentes & doctissimos Beatus Augustinus diuersis Ecclesijs, nonnullis quoque eminentioribus rogatus dedit. Similiterque & ipsi ex illorum sanctorum proposito venientes, Domini Ecclesijs propagatis, & Monasteria instituerunt, & studio crescente ædificationis verbi Dei, cæteris Ecclesijs promotos fratres ad suscipiendum Sacerdotium præstiterunt. Hæc ibi Posidonius. Ex quibus constat, Monasteria Augustini tempore verè Scholas fuisse, in quibus alumni præcipue ad cognitionem S. literarum instituerentur, atque inde ad Episcopatus & Sacerdotia poscerentur. Hoc ipsum confirmat & testatur Basilius in Asceticis cap. 15. sequen-

Monasterium Au-  
gustini, cuiusmodi  
Schola fuerit.

Basiliij tempore, mo-  
nasteria Schola-  
z fue-  
runt.

sequentibus verbis: Oportet autem & LITERARVM CVRAM PROPRIAM ac peculiarem huic instituto deputare, vt & scripturæ nominibus vtantur, & LOCO FABVLARVM SELECTAE illis & eximiæ HISTORIAE NARENTVR, & sententijs Proverbialibus ex Solomone instituantur. Prodicitillis & præmia polliceri, si & nomina & gesta Scripturæ in memoria contineant.

NB,

Pro fabulis & fables  
legendis Sando-  
rum, historias sacras  
legant.

Et paulo post: Quod verò oblii eramus, ne nunc quidem in tempestivum fuerit adiucere, videlicet: quod non abnuimus eos pueros, qui ad PRACTICAS ARTES, quib. ab invente ætate studendum est, accommodi sunt, ARTIVM ILARVM præceptoribus per diem conuiuere, ita tamen ut necessariò apud coetaneos suos & noctu sint, & cibum capiant. Huc usque Basilius.

Num verò testimonia hac non sufficient ad probandum, Monasteria fuisse Scholas S. literarum, aliarumq; disciplinarum? Quomodo ergo non pudebit Iesuitas, Augustanam Confessionem in re tam aperta mendacij arguisse? Porro, Iesuita meminisse debebant, adhuc hodie in cœnobij præptores ali, qui nouiorum Magistri dicuntur. Et si forte contingat, inter Monachos idoneum non esse, qui ceteros docere posse: secularis, qui ordinem non proficeret, illis præfici solet.

Ad exemplum istud Basili & Augustini, in Ducatu Virtenbergico Monasteria piè reformata, & Schole in illis instituta sunt: vbi in quolibet Cœnobia, præter Abbatem, unus atque alter, pro numero discipulorum, doctus Præceptor conductitur, qui iuuentutem non solum in artibus liberalibus, & linguis ad verbi Ministerium necessarijs, sed etiam in literis diuinis erudiunt, ac simul quotidie Psalmodys, Orationibus & Lectionibus sacris in templo exercent, quod postea cum fructu ad Academiam promoueri, ibi amplius proficere possint. In quorum locum semper alij substituuntur, vt tandem Ecclesijs & Scholis, quisque pro dono sibi concesso utiliter scriri queant. Atque hic verus, pius, legitimus, & laudabilis Monasteriorum usus est.

Sed quid longius exempla petere opus? An non ipsi Iesuitæ in suis Collegijs, præter ordinis sui consortes, aliorum quoque tam summa, quam insimilæ conditionis hominum liberos, in artibus politioribus instituant, & in Philosophicis diligenter exercent? Quomodo ergo Monasterijs Scholarum uomen

*nomen concedere nolunt? Et ob id Confessionem Augustanam impudenti mendacio mendacij accusant?*

## I E S V I T A.

## XXIIII. Mendacium.

Germ. 112.

Latin. 99.

**I**N 28. artic. Augst. Confessionis de potestate Ecclesiastica inquiunt: Facilè possent Episcopi legitimam obedientiam retinere, si non vrgerent seruare traditiones, quæ bona conscientia seruari non possunt. Nunc prohibent alteram speciem Sacramenti cœnae: imperant coelibatum Sacerdotibus: nullos recipiunt, nisi iurent, se puram Euāgelij doctrinam nolle docere.

## R E S P O N S I O.

**I**n his omnibus ostendant Iesuitæ mendacissimi, si possunt, mendacium. 1. Laici calice defraudati. Quod enim contra mandatum & ordinationem Christi, alteram speciem Sacramenti Altaris Laicū substraxerint: Constantiense & Tridentinum Concilium loquuntur. Quod contra verbum Dei, & doctrinam Pauli Apostolicam, Sacerdotibus coniugio interdicant: supra multis Canonibus plenum fecerunt Iesuitæ. Quod etiam Euāgeliū pure doceri prohibuerint: ipsorum errores crassissimi, & traditiones humanae, quas longè Euāgeliū præferre solent, demonstrant.

2. Sacerdotibus coniugium interdictum.

3. Syncera & pura Euāgeliū prædicatio, in Papatu prohibita.

Germ. 112.

Ostendant, si possunt, quis vñquam Episcoporum exegerit iuramentum de non docenda pura Euāgeliū doctrina. Nisi forte nomine pure doctrina heres intelligi velint.

## I E S V I T A.

## R E S P O N S I O.

**O**mnes Episcopi, qui Pontifici Romano, & Concilio Tridentino parent, hoc ipsum faciunt. Nam purum Euāgeliū docet, vnum & solum Christum obedientie sua opere OMNIA PECCATA TOTIVS MUNDI PERFECTE EXPIASSE, Deoq; proculpa & pœna viuorum & mortuorum satisfecisse, ac omnibus fidelibus remissionem omnium peccatorum vitamq; eternam promeruisse.

At Episcopi Pontificij, qui Papa doctrinam tuerint & propugnant, sentiunt & credunt, suisq; sacrificiis ut doceant (si modo docere & cōcionari possunt) precipiant, peccata rosarijs, ieiunij, (que in ciborum discriminē consi-

*confidunt) eleemosynis, peregrinationibus, Vigilijs, Missis, Sanctorum meritis, virtù monastica, & similibus hominum operibus expiari posse.*

*An verò hoc non est, puram Euangeliū doctrinam prohibere? siquidem hec omnia cum puro Euangilio ex diametro pugnant?*

## IESVITÆ.

*Praxis Ecclesiae habet, vt exigatur à Pastoribus iuramentum, de non docendis heresisibus, & de Scriptura non explicanda, nisi iuxta consensum sanctorum Patrum: & hoc, vt erroribus & impuritati doctrina aditus procludatur.*

## RESPONSIO.

*De non docendis heresisibus, controuersia nulla est. Praxi in verò Ecclesiae fidei praxis Ecclesiae  
esse, de Scriptura non explicanda, nisi iuxta consensum san- Papificis in explica-  
ctorum Patrum: in S. literis non legitur. Sed Paulus diuersum docuit, tione Scriptura fa-  
scribens: Si quis habet prophetiam: (id est, Scriptura explicationem) cra.  
analogia fidei sit. Hic Paulus non ablegat nos ad Scripta Patrum, sed ad Rom. 12.  
fidem: & si explicatio quantumvis speciosa huic consona non sit, reijcien- Explicatio Scriptu-  
dam esse, si eam mille Patres tradidissent. rx, qualis esse de-  
beat.*

*Deinde, si explicatio Scriptura TANTVM à Patribus petenda: cùm hi sibi inuicem repugnant, nec sensu eodem Scripturas interpretentur: de fide nostra nunquam certi esse poterimus, nec scire, quis eas recte exposuerit. Idcirco Augustinus nullius hominis autoritate teneri, & explicationi alligatus esse vult, sed solis Scripturis diuinis hunc honorem habere, quod de illarum veritate dubitare non liceat.*

*Hoc modo, si omnis Prophetia & Scriptura explicatio, fidei subjiciatur: quilibet Christianus in capitibus Religionis sincera institutus, intelligere potest, vtrum explicatio proposita vera sit, nec ne: quatenus videlicet cum fide (que ad unicum Christi meritum nos remittit,) vel consentit, vel ab ea dissentit.*

## IESVITÆ.

*Ipsi quoque Lutherani in suis Synagogis, non tantum à Pastoribus & Germ. 112.  
Concionatoribus, sed etiam à Professoribus, Stipendiarijs, Ludimagistris,  
iuramentum exigere, eosq; ad subscriptionem suarum phantasiarum co-  
gere solent.*

## RESPONSIO.

*Nequaquam hoc nobis in vsu est: sed docemus, & mandamus, vt omni-*

*Interpretatio Scripturae, apud Orthodoxos qualis.*

Scripturae interpretatio fidei analogia sit: vi q̄ explicatio ex ipsa Scriptura defumatur, nec extra eam configatur, cūm omnia ad salutem scitu, & creditu necessaria, in illa non tantum perfectè, sed etiam abundantē & luculenter tradita sint: nullumq; dictum de fide & salute nostra, tam obscurum occurrat, quod non alijs clarioribus exponi & illustrari possit: sic Augustinus testatur.

Ita quoque nemo ad nostras phantasias subscribendas cogitur: sed confessio puræ Euangelicæ doctrinæ omnibus Ecclesiarum & Scholarum ministris proponitur, nec cuiquam munus docendi concreditur, qui non prius sinceritatem doctrinæ, omniumq; hæresum damnationem, subscriptione pia puræ Confessionis testetur, ac comprobet.

Sed cur Iesuitæ alterius specie in Sacramento cœna prohibitionem tanto silentio prætereunt, & de ea magis muti ipsis piscibus sunt? nisi quod hoc sacrilegium ex S. Scriptura se defendere, non posse, agnoscunt? De Sacerdotum verò coniugio verbafacientes, futile effugium querunt, vt doctrinam demoniorum de illius prohibitione, aliquo fuso tingant. Cuius causam meretricia profligis fronte negare audent, Catholicos coniugium prohibere.

## IESVITÆ.

Germ. 112.  
Num Pontificij coniugium prohibeant.

Denique verum non est, Catholicos coniugium prohibere, quandoquidem id inter Sacra menta numerent.

## RESPONSIo.

Cum igitur coniugium in numerum Sacramentorum à Deo mandatorum censeant: cur Sacerdotes & verbi Ministros ab illo excludant, tanquam ab impuro & carnali vita genere, in quo nec sancti esse, nec Deo placere possint? Sic enim Ius ipsorum Canonicum de coniugio impie & blasphemato loquitur, vibrationes & causas commemorat, cur Sacerdotes ab uxoriis consortio abstinere debeant. Nam scriptum esse: sancti estote, Et: Qui in carne sunt, Deo placere non possunt.

Decret. Grat. dist.  
81. cap. Tenebre.

## IESVITÆ.

Germ. 113.  
Latin. 100. Neque verum est celibatum imperari, sed tantum exigi, vt conditionem ad Sacerdotium necessariam. Quemadmodum enim liberum est uniuersitate sacrorum ordines non suscipere: ita quoque liberum est, celibatum non seruare.

## RESPON-

Hoc est nebulas imperiorum oculis offendere, ne dolum & fraudem horum sycophantarum sentiant. Quia enim fronte affirmare audent, coniugium Sacerdotibus liberum esse? cum negare non possint, maritis nullum editum ad Sacerdotium patere: cœlibes autem mox voto solenni obstringi, vxores se nunquam ducturos. Si vero ipso tempore Sacerdotij vxorem qui ducat, non solum officio priuatitur, verum etiam in vincula miser coniicitur, & in carcere gravis pœnas luere cogitur. An ne hoc est Sacerdotibus matrimonij libertatem permittere? Cum ergo Sacerdotibus speciatim & nominatim coniugium interdictum sit: ex vobis Iesuitæ querimus, in quo Capite, veteris aut noui Testamenti, scriptum sit, Episcopum, Presbyterum, Concionatorem, Pastorem, cœlibem esse debere, nec posse vxorem habere, & liberos gignere? Monstrate nobis vel unum locum in tota Scriptura sacra? Nos autem contrarium ex Apostolo Paulo demonstrare possumus, qui in diversis & distinctis locis scripti et repetit: EPISCOPVS SIT VNIVS <sup>1. Tim. 3.</sup> TIT. 1. Vxoris vir, qui LIBEROS HABEAT in subiectione.

Tales in primitiva Ecclesia fuisse, qui ipso Episcopatus et Sacerdotij tempore liberos procrearunt: testis est Historia Ecclesie Tripart. lib. 9. cap. 38. Et in orientali Ecclesia, à tempore Apostolorum ad hunc usque diem, Sacerdotes maritos altari ministrare, notum est. Contra illud verbum Apostolicum, & morem in veteri Ecclesia receptum: an non Episcopi, de Sacerdotum cœlibatu, ut quod coniugati à suarum consortio abstineant, Canones finxerunt, eosque scriptus recorserunt, vi quoque illorum executionem suscepserunt? Et cum resistas certò habeat: quomodo vos impudentissimi Iesuitæ, sine fronte & pudore nugamini, vestram Catholicam Pontificiam Ecclesiam Sacerdotibus coniugium non interdixisse? Si Magistratus aliquis, de sua erga subditos clementia gloriaretur, quod illos Conciione Euangelij nunquam prohibueret: nihilominus autem carceribus & exilio multataret eos, qui conciones Euangelij audirent: an hoc esset auditum Euangelij permittere, vel prohibere? Simili modo Iesuitæ de Sacerdotum coniugio loquuntur: Deum hominesque ridentes & ludentes. Atque haec de isto medacio.

## IESVITÆ.

## XXV. Mendacium.

¶ Ag. 51. in Praefatione Apologia inquit Philippus: Et nunc scripsi, Gerra. 111. quām moderatissime potui. Ac si quid videtur dictu aspe... Latin. 100.

rius: hoc mihi præfandum est, me cum Theologis ac Monachis, qui scriperunt confutationem, litigare, non cum Cæfare aut Principibus, quos vt debeo veneror. *At in ista ipsa pag. 55. in verbis, quæ immediatè præcedunt hanc protestationem moderatio-*  
*nis, asperrimè flagellantur Theologi Catholici, cum inquit: Sed aduersarij sic agunt causam, vt ostendant se neque veritatem, neque Concordiam querere, sed vt sanguinem nostrum exforbeant.*  
*Et infra eadem pag. Sophistæ nominantur omnes Theologi. Et*  
*infra pag. 103. moderatissimè loquitur Philippus, cum ait: Turpe est*  
*aūt aduersarij, tantopere prædicare dilectionem, cum nusquam præstent eam. Quid nunc agunt? dissipant Ecclesiæ,*  
*scribunt leges sanguine, & has proponunt Cælari, clementissimo Princi*  
*pi promulgandas, trucidant Sacerdotes, & alios bonos viros, si quis leuiter significarit se aliquem manif*  
*stum abusum non omnino probare. Et pag. 164. insignis moder*  
*tio cernitur in istis verbis Philippi: Deus perdat illos impios Sophi*  
*stas, qui tam sceleratè detorquent verbum Dei ad sua somnia*  
*vanissima. Et paulò post: Quis docuit hos asinos Dialecticam?*  
*Et pag. 200. Nec vident isti asini apud Hieronymum contra vi*  
*gilantium, &c. Et pag. 208. Manifestos abusus noua & inusitata*  
*crudelitate defendunt. Nullos patiuntur in Ecclesia idoneos*  
*Doctores. Et pag. 212: Nunc hoc expendat prudens lector,*  
*quid frontis habeant isti nihil homines. Et infra de grauiſſima*  
*Theologis ait: Quasi verò Ecclesiam valde ornet ista publica in*  
*apud istos sanctos Patres, qui Curios simulant, & bacchanalia*  
*viuunt: ac pleraque ne verecundè quidem nominari queunt,*  
*quæ isti summa licentia faciunt. Et pag. 200. Illi Sardanapali*  
*consultò abutuntur prætextu religionis. Et pag. 222. Videlis,*  
*inquit, extremam impudentiam istorum nebulonum. Hæc scilicet*  
*est moderatio istius Grammaticuli.*

## R E S P O N S I O .

Philippi Melantho,  
nis protestatio lau-

dabilis... *Quod Philippus protestatur, sibi rem cum Theologis & Monachis esse,*  
*de quibus ista scribat, non cum Cæsarea Maiestate, Electoribus, & Prince*  
*pibus: in eo prudenterius vobis Iesuitis egit: quos, pios Electores & Principes*  
*Confess-*

Confessioni Augusti, addictos contumeliosè proscindere, eisq; illustri, amēdacia attribuere, non puduit. Non enim satis erat turpe mendaciū nomen per calumniam exprobrasse: sed ut Illustrissimi Principes se speciosim putari nosset, Epitheton ILLUSTRE addere, leuij simus scurrilis placuit: sicut suprà ex scripto Bellarmini ostendimus. Quod verò ad crimina, ex Apologia transcripta, vestrisq; à Philippo obiecta, attinet: nemo intelligens affirmare poterit, veritatem pro officio & munere suo dicentem; coniuiari aut calumniari. Estq; rescum Monachis, sacrificulis, & sententiis vitiiorum omnium, R.O.M.A, ita aperta & manifesta, ut nemo quicquam illorum negare possit: de quibus etiam Principes Catholici in Concilio Tridentino conquesti sunt.

Ad hæc, quibus Philippus familiariter notus fuit, hi testari coguntur, ipsum mansueto, placido & moderato ingenio fuisse; qui semper pacem & Concordiam quæsuerit, & suaserit. Quid autem in sua Apologia nonnihil vehementius fuit: causam & ansam præbuerunt ipsi sermones sanguinarij, qui Auguste in Comitijs, anno; &c. 30. auditj sunt: de quibus Acta Comitorum, & Sleidanus testantur.

## I B S V I T A.

Adhuc moderationius scilicet est, in articulo de Sacerdotum coniugio: vbi Germ. 115.  
Pagina selectorum coniuiorum plena legitur, eam procul dubio ob causam, quod articulus iste socios ipsius eorumq; tenellas mulierculas precipue concernit: ut omnibus videlicet persuadeat, coniugium Sacerdotum & concionatorum in S. Scriptura; hoc est, in CARNALI EVANGELIO, benè fundatum esse.

## R E S P O N S I O.

Impudicis & impuris Spiritualibus Papisticis, pura, casta, honesta & tenera vxores non conueniunt; sed procaces, putidae, morbo gallico fœdatae, & purulentæ meretrices: propterea, quod ordinationem coniugij à Deo institutam & mandatam proterè contemnunt, criminantur, blasphemant, persequuntur: qui tandem etiam mercedem cum scortatoribus & adulteriis in stagno sulphuris & ignis accipient.

Ceterum, coniugium Sacerdotum, non carnali, sed spirituali Euangeli Apostoli Pauli fundatum esse: paulò antè ipsius verbis euicimus, quibus <sup>1. Tim. 3.</sup> Tit. 1.

mandat, ut Episcopus sit viuis vir, qui liberos habeat in subiectione.

Nefanda turpitudo  
Ecclesiasticorum in  
Papatu.

Contra verò de spuriissima, propudiosa, & epicurea Monachorum, Monialium, sacrificiorum, & in genere Ecclesiasticorum Romanensium vita, tam horrenda dici & scribi non possunt, quorum veritatem ipsa res non comproberet, aut etiam longissimè supereret: adeò ut nefas sit illa, qua absque pudore in Roma Sodomorum patruntur, castis auribus prodere. In alijs autem locis, que possent nominari, cum ista prodigiosa turpitudo in vulgue emanasset: quidam propter crimen Sodomie, igne cremati sunt. Hac flagitia & sceleris, ex doctrina dæmoniorum de prohibitione coniugij, & coabitatorum virginitatis & cœlibatus obseruatione profiscuntur. Quæcum manifesta & nota sint omnibus: Magnates tamen ab his impuris adhuc se dementari, & turpiter deludi seducique patiuntur.

I E S V I T R.

## XXVI. Mendacium.

Germ. 116. Latin. 102.  
Au post Baptismum,  
peccatum originis  
in baptizatis ma-  
nest.

Pag. 59. in *Apologia*, artic. 2. de peccato originis inquit *Philippus*: Ad eundem modum loquitur & *Augustinus*, qui ait, Peccatum in Baptismo remittitur, non ut non sit, sed ut non imputetur. Hic palam fatetur esse, hoc est, manere peccatum, tametsi non imputetur. Scriperat hoc idem *Lutherus* in assertione, artic. 2. & ostensum illi fuit ab Episcopo *Rossensi*, nusquam dicere *Augusti-num*, peccatum manere, & non imputari, sed concupiscentiam manere, & non imputari in peccatum, sicut vere non est peccatum.

## R E S P O N S I O.

Augst. de Baptismo  
parvolorum.  
Concupiscentia,  
Augustino quid sit.

Ex hoc loco, crassa & maligna ruditas Jesuitarum perspicitur, quod cum seipso eruditione cateris sacrificiis & Monachis preferant: illorum tamen pudendum errorem propugnare & tueri nesciuntur, dum *Philipum* & *Lutherum* mendacij accusant, quod in verbis *Augustini*, peccatum, pro concupiscentia posuerint. Scire enim nolunt, *Augustinum*, ipsum peccatum originis concupiscentiam nominasse: que non est opus, sive actio, quadam animi cum lege Dei pugnans, sed ipse defectus, & corruptio Natura humana, qua in nos a primis parentibus deriuata & propagata, adeoque prauorum affectuum origo & causa est. Hac, quod ad ipsum defectum & corruptionem natura attinet, vere peccatum est: baptizatis autem à Deo in peccatum non imputatur, ut eius causa ipsos oderit, & punire velit, sed pena clementer dimissa est. Verum ipsa corruptio Natura, est, & manet

natura

naturā sui peccatum, dum viuimus, etiam post Baptismum: inquit peccatum principale est, quod in nobis per Baptismum non penitus mortificatur, sed viuit & excitat in nobis contra Dei mandata & spiritum, affectus & concupiscentias prauas, quas reprimere, & (ut Paulus loquitur) crucifigere oportet. Et quando originali concupiscentie dominium non permittimus: licet in nobis maneat, gratiam tamen Dei, quam semel accepimus in Baptismo, retinemus. Ex quibus constat: verbis Augustini falso sensum nequaquam assungi. Nam quoties Augustinus scribit: Concupiscentiam in baptizatis manere, & tamen peccatum non esse: hoc solum intelligi vult, quod baptizatis in peccatum non imputetur, nec illi propter eam puniantur. Concupiscentiam autem istam, per se legi Dei non aduersari, nec peccatum esse: Augustino ne per somnum quidem in mente vñquam venit, sed verbis disertis, que mox adducemus, contrarium testatus est.

Gal. 5.  
Rom. 6. 7.

## I E S V I T A.

Libro quoque 6. in Iulianum, cap. 8. Non dicit Augustinus: Peccatum Germ. 117.  
actu manere, reatu transire. Nec enim tam stupidus erat Augustinus, Latin. 109.  
vt non intelligeret, ista non coherere, peccatum actu manere, & non  
manere reatu.

## R E S P O N S I O.

Augustinus, quia probè intellexit, ista bene coherere, ac consistere posse, aperte verbis scripti: Dixi sane, quomodo maneant peccata reatu, qua præterierunt actu: sic è contrario fieri potest, vt concupiscentia maneat actu, & prætereat reatu. Et paulò post: Ego de concupiscentia dixi, qua EST in membris REPUGNANS legi mentis: quamuis Reatus eius in omnium peccatorum remissione transferitur. Et mox: Tale est carnis concupiscentia, vt maneat in homine secū per continentiam confligente, quamvis eius Reatus, qui fuerat generatione contractus, iam sit regeneratione transactus. Actu enim manet, &c. MALA quibus mens resistat desideria commouendo. Ipse quippe motus actus est eius, quamvis mente non consentiente desit effectus: INEST enim homini MALVM, & præter istum actum, id est, præter hunc motum, vnde surgit hic motus, quem dicimus desiderium. Ibidem: Qui Reatus, quamvis EO MANENTE MALO,

MALO, soluitur in remissione omnium peccatorum per Dei gratiam. In eodem cap. Sicut idolis immolatio, quæ iam nec in actione est, quia præteriit, nec in voluntate, quia error quo siebat absumptus est, manet tamen reatus eius, donec in lauacro regenerationis peccatorum omnium remissione soluat: sic econtrario, quamvis Reatus MALAE CONCUPISCENTIAE eodem baptismate sit solutus, MANET tamen IPSA. His idipsum consentit, quod Iesuita ex lib. 1. Augustini de Nuptijs & concup. cap. 25. 26. 27. Si concupiscentia peccatum non est: quomodo legi Dei sepugnare, reatum habere, & remitti dicitur? quomodo vicia, mala, & turpia desideria in homine agit & excitat?

Iesuita indoct. Mirum autem est, Iesuitas sua opinione ad miraculum usque doctos intelligere non posse, diuersa & distincta esse, ipsum per se factum, & eius reatum, quem facto quis contraxit: & quod reatu dimisso, ipsum factum propter ea non sit nō factum. Quandoquidem factū infectum fieri nequeat. At cùm non imputatur, nec punitur: perinde est, ac si factum non esset. Hęc duo diligenter distinxit Augustinus: ostendens, quomodo innata concupiscentia in baptismatis peccatum, & non peccatum, sit. Eamq; expresse peccatum etiam in baptismatis dixit, scribens: Si carne seruis legi peccati, fac quod ait ipse Apostolus: Non regnet peccatum in mortalivestro corpore, &c. Non ait, non sit: sed, non regnet.

Tract. 41. in Ioan. Quamdiu viuis, PECCATVM NECESSSE EST E S S E IN MEMBRIS TVIS: saltem illi régnum auferatur, nō fiat quod Lib. 5. cont. Indian. jubet. Et alibi: Ita concupiscentia carnis, aduersus quam bonus concupiscit Spiritus, & PECCATVM est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis: Et poena peccati est, quia redditia est meritis inobedientis: & causa peccati est, defectione consentientis, vel contagione nascentis.

Hinc patet, Augustinum, concupiscentiam etiam post Baptismum in homine baptizato peccatum dicere: sicut reuera peccatum est, in modo mater peccatorum, ut quae desideria mala & turpia in baptizatis quoque gignat.

De hoc Philippus Melanthon (ut Acta testantur) sufficienter se contra aduersarios defendit, quicquid Cochlaeus suo more de ipso fabuletur.

Cum igitur hac ita se habeant: iterum mendacij conuincuntur Iesuitæ, dum ipsi Apologiam Confessionis mendacij accusant, contendentes: Augustinum nusquam scripsisse: Peccatum manere, & non imputari.

Cumq[ue] mendacium in libro Concordia monstrare non possint, cuius oculo ho- Germ. 118.  
minum millia subscripterint: neutrū è duob. necessarium est, aut quod Latin. 104.  
mendacium istud à sedecim millibus oculorum deprehendi  
non potuerit, aut nostrum mendacijs Concordiam facere  
voluerint: sicut hic per ludibrium & subsannationem stolidi & mali-  
ciosi scophanta obijciunt.

## T E S V I T A.

## XXVII. Mendacium.

Pag. 62. in Apol. pro artic. 4. sic ait Philippus: Damnant nos aduersarij, quod docemus, homines non propter sua merita, sed gratis propter Christum cōsequiri remissionem peccatorū SOLA fide in Christum, & fide in Christum iustificari. Hic Philippus suo more mentitur. Nam in Confessione August. vox SOLA omis̄a est. Hanc enim impugnarunt & damnarunt Catholici, cùm videlicet docetur, Homines SOLA fide iustificari. Quæ vocula SOLA, pōst deum fraudulenter Apologia (sicut Paulo per Lutherum) inserta est.

Germ. 118.  
Latin. 104.

## R E S P O N S I O.

Hic iterum ostendunt Iesuitæ, se iusto Dei iudicio palpabili cœcitate percussos esse. Et si enim vox SOLA in Confessione August. non extat: nihil tamen falsò Apologia (in qua ista vocula habetur) Pontificijs attribuit. Nobis enim unum idemq[ue] est, & verè uno sensu dicitur: Nos coram Deo fide in Christum iustificari: &, SOLA fide in Christum iustificari. Fides enim in Christum, omne meritum humanum excludit. Quod verò Autores confutationis in hoc articulo distinguunt, & negant se propositionem istam damnare, si gratis propter Christum fide iustificari. dicantur: Verū si addatur particula SOLA: se istum articulum probare

Pag. 205.

non posse: (sicut Bellarminus aperte testatur, citans harmoniam Confessionis August. ab Andrea Fabritio Leodio editam . in qua confutatio Confessionis August. extat, vbi articulo 5. sic legimus: Quòd fidei mentionem hic faciunt, eatenus approbatur, quatenus de fide NON SOLA, vt aliqui male docent, sed quæ per dilectionem operatur, intelligatur:) His verbis, quæ ipsi commemorant, de nostrorum innocentia, non absque suo dedecore, testantur. Hac namque confutatione sua docent, Apologiam nihil affingere Pontificijs, sed veritatem rerum Auguste gestarum proficeri & testari: quandoquidem idem, vt dictum est, sit, siue fide in Christum, siue fide SOLA, remissionem peccatorum & iusticiam consequi dicamus.

## I E S V I T A.

## XXVIII. Mendacium.

Germ. 119.  
Latin. 106.

**I**bidem haec verba leguntur: Antonius, Bernhardus, Dominicus (in Latino exemplari additur quoque Franciscus, qui in Concordia prætermisso est;) & alij SANCTI Patres , elegerunt certum vitæ genus, &c. Vel ex animo Philippus loquitur, cùm sanctos vocat, Antonium, Bernhardum, Dominicum, Franciscum: vel aliud sentit, aliud dicit. Si loquitur ex animo: destruit totam Confessionem Augustanam, & rnuersum prorsus Lutheranisntum. Constat enim hos quatuor Patres, Monachos fuisse, & Patres Monachorum , & omnes certum vestimentis genus excoigitasse, cucullos gestasse, à certis cibis abstinuisse, vota continetia perpetua, & paupertatis ac obedientie, coluisse, atque alijs commendasse. Item, Antonium certum est in solitudinem se contulisse, & omnia ciuilia officia deseruisse. Bernhardum & Dominicum Missam assidue dixisse, Papæ Romano adhæsse, atque adeo Papistas supra modum fuisse. Franciscum denique nemo ignorat, in suo Testamento fidem Romana Ecclesias commendasse, ac imperasse, vt si quis ex suis à fide Romana Ecclesia aberaret, is diligenter custoditus, in manus iudicium traderetur. Si vero aliud loquitur, aliud sentit: illius imitator & filius est, qui mendax fuit ab initio, inīd & qui pater mendacij ab ipsa Veritate nominatur.

## R E S P O N S I O.

Philippus sine omni dubio hoc idem animo & corde sensit, quod verbis expressit. Eo autem nec Confessionem Augustanam euertit: nec Papatum commen-

commendauit: nec mentius est. Quoniam enim Patres isti in nomen Iesu Christi baptizati fuerunt, & in Christum Salvatorem crediderunt: Philippus pie iudicauit, ipsos multò aliter de predictis capitibus Religionis Christianae, quam nunc in Papatu sit, sensisse, credidisse, & docuisse: ac tandem verâ in unicum Christi meritum fiducia, ex hac misera & mortali vita in cælestem patriam concessisse.

Quo modo & nos sentimus, adhuc hodie in Papatu multos saluari, qui aut nunquam fiduciam in operibus suis, sed in solo Redemptore Christo collocarunt: aut certè in mortis agone omnia ea quo falsò in Papatu docentur, mittentes, fiduciâ vnius obedientiâ & meriti Christi moriantur.

Hoc ipso autem Philippus non omnia ea probauit, que Patres isti & fecerunt & docuerunt, sed multa (vt in ceteris quoque Patribus) pro erratis & infirmitatibus agnouit: nihilq; in illis commendare potuit, quam quod fidei analogum fuit. Reliqua feno & stipulis, quae exuruntur, annumerauit: ipsos verò in Christo seruatos statuit. Franciscus enim in primis Euangelium Iesu Christi suis fratribus commendasse legitur.

Huic admonitioni qui paruit, atque secundum Euangelium credidit, & vixit: dubium non est, quin nulla ratione habita peculiari vestitus, discrinis ciborum, & aliarum observationum externarum, (quibus vt humana traditionibus, Christo ex Esaia attestante, frustra Deus colitur: nec etiam in illis regnum Dei consistit) saluatus sit. Si autem res aliter cum illo se habet, & alia quoque fidei ipsi mortui sunt: Philippus propterea mendacij accusandus non est, quod melius de ipsis ex caritate Christiana sensit, & scripsit. Unde liquet, hoc quoq; mendacio Philippum & Concordistas per calumniam onerari.

## I E S V I T A.

## X X I X. Mendacium.

Pag. 105. in Apologia, aliquot crassa mendacia coniungit Philippus, & dicit: Aduersarij affingunt suas impias opiniones verbis

Germ. 121.  
Latin. 107.

Iacobi: Fides absque operibus mortua est: quod per nostra opera mereamur remissionem peccatorum: quod bona opera sint propiciatio ac premium, propter quod Deus nobis reconcilietur: quod bona opera vincant terrores peccati, mortis, & diaboli: quod opera coram Deo propter suam beatitudinem sint accepta, nec egeant misericordia & propitiatore

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

5. Christo. Et paulò pòst: Aduersarij docent, hominem iustificari  
 6. coram Deo dilectione & operibus. De fide, qua apprehendi-  
 7. mus propitiatorem Christum, nihil dicunt. Imò hanc fidem  
 8. improbant: neque improbant tantum sententijs aut scriptis,  
 sed etiam ferro & supplicijs conantur in Ecclesia delere. *Iam*  
*sæpe autem diximus, veram fidem in Christum nos maximè requirere in*  
*negocio iustificationis, & propterea mentiri Philippum, cùm ait: Nos de*  
*fide aut nihil dicere, aut fidem oppugnare.*

## R E S P O N S I O.

559. Mendacium Ie-  
suitarum diluitur.

Scell. 6.  
cap. 15.

Scell. 6.  
Can. 13.

*Hoc loco octo mendacia Apologie Philippi imputantur: quæ omnia vno*  
*responso expediti possunt, si modò Lectori Christiano in memoriam reuo-*  
*cetur, quid Papistis vera Christiana fides sit, nempe quam scortatores,*  
*adulteri, Sodomite habeant, & retineant, nec eam amittant, si maxime*  
*scortari, mæchari, aliaq[ue] nefanda perpetrare pergent. Quibus sceleribus*  
*gratia quidem iustificationis, at non fides amittatur: sicut supra verbi*  
*Concilij Tridentini docuimus.*

*In eodem Concilio decernunt: Si quis dixerit, omni homini ad*  
*remissionem peccatorum assequendam, necessarium esse, ut*  
*credat certò, & absque vlla hæsitatione propriæ infirmitatis,*  
*peccata sibi esse remissa, anathema sit.*

*Hec cùm ita se habeant, & Papiste abhuc hedie de vera iustifica fide in*  
*Christum (qua homo firmiter statuit, sibi peccata omnia propter Christum*  
*certò remitti) nihil doceant, eamq[ue] non necessariam esse sentiant: Omníbus*  
*non solum p[ro]p[ri]is, sed quibusvis sanamente prædictis iudicium permittimus,*  
*vtrum Philippus in octo prædictis articulis quicquam falso Papistis attri-*  
*buerit. Et quidem nec ipsi Iesuitæ hoc simpliciter affirmare audent: proin-*  
*de subiungunt.*

## I E S V I T R E.

Germ. 121.

Latin. 107.

260. Mendacium  
Iesuitarum, idque  
multiplex.

9. 10. 11. 12. 13. 14.

*Specialem tamen illam fidem Lutheranorum superbiam atque arrogan-*  
*tem, quæ sola vult iustificare, nec patitur comites, quos illi Deus assignauit,*  
*meritò reiçimus, & deletam funditus, atque exterminatam optamus,*  
*quandoquidem & ipsa delet, & exterminat dilectionem, orationem, Sa-*  
*cramenta, bona opera, & quicquid Deus ad salutem hominum instituit.*

## R E S P O N S I O.

*His verbis aperte confirmant omne id, quod Philippus articulo predicto*  
*contra*

*contra ipsos verè scriptis. Nam fides salutifica non solum generalis, verum etiam specialis esse debet, qua quisque Christianus pro se credit, nec dubitet, Deum propter Christum sibi omnia peccata remisisse, se iustificatum, se profilio Dei haberi, ac vita eterna donatum esse.*

Fides generalis neminem saluat.  
Quique Christianus pro se credere debet.

*Hanc fidem qui non habet, ille cum fide scortatorum, adulterorum & Sodomitarum in aeternum peribit. Istud enim neminem saluat, si in genere solum credit, Christum pro peccatoribus mortuum: & in Ecclesia Catholica remissionem peccatorum esse. Quod etiam impij, scelerati, & diaboli credunt: de qua fide Concilium Tridentinum loquitur. Verum hæc fides sola iustificat & saluat, qua quisque pro se credit, nec dubitat, quod coram Deo in Christo iustus & saluus sit.*

*Atque hæc non est superba, arrogans Lutherana, sed humilia, antiqua, vera Christiana fides, qua homo pius sub potenti Dei manu, secundum doctrinam Petri, se humilians, non tantum se miserum peccatorem agnoscit, Philip. 3. verum etiam iusticiam suam omnem pro damnis & reiectione habet, ac unicam obedientiam Christi suam iustitiam esse reputat, que ipsi per fidem specialem (quæ vñica, vera, Catholica, Christiana fides est) ad iustitiam imputatur.*

*Hanc fidem, quia Pontificiū non solum non docent, (hac enim omnis mundinatio Papistici cultus euertitur) verum etiam tanquam non necessariam, superbam & arrogantem publicè damnant, ac gladio igniq; persequantur, dilectioni autem & bonis operibus remissionem peccatorum, reconciliationem cum D E O, victoriam de diabolo, iusticiam coram Deo adscriunt: Omnes p̄i iudicent, utrum Papistis in Apologia Confessionis nosse aliquid inique tribuatur.*

*Porro, ea Iesuitarum vanitas & perueritas est, vt nostram doctrinam non nisi mendacio contaminatam & adulteratam referre possint. Absque pudore enim fabulantur, nostalem fidem docere, quæ Comites, quos ipsi Deus assignauit, non patiatur: cum hanc ipsam ob causam, fidem Papisticam, quam Concilium Tridentinum docet, nos improbemus, nec Veram Christianam fidem esse euincamus, quod per stupra, adulteria, rapinas, ebrietates non amittit, sed etiam à fornicarijs, adulteris, Sodomitis Romanensibus, raptoribus, ebriosis, & similibus flagitiosis hominibus retineri dicitur.*

*Tam enim vera, Christiana, Catholica & salutifica fides (quam omnes verè fideles, ac filij Dei habent) sine caritate & operibus bonis, per quæ cōtem & opera bona non exterminat,*

ram hominibus lucet, in homine esse non potest, quæ lumen absque splendore, aut ignis sine calore non est. Quapropter impudenti mendacio columniantur lesuitæ, Fidem istam, quam nos docemus, quæq; solo Christi merito nititur, diligere & exterminare caritatem.

Fides orationem nosa delect.

Similiter absque speciali ista fide, quam quisque Christianus professa bet, oratio Deo grata & accepta fieri non potest, Iacobi 1. Hebr. 11.

Hanc fidem confirmant Sacra menta, & vicissim per illam maximis sunt & prædicantur, ut omnes fideles in summis tentationibus consolationem exspectent, ne fides in lucta illa succumbat.

Ioan. 16.

1. Ioan. 5.

Luc. 2. 17.

Hac fides sola est victoria nostra, quæ mundum vincit, vt Ioannes docet Christo enim, qui solus nobis mundum vicit, innititur.

Hac fides arbor illa est, quæ sola bonos fructus facit, & extra quam Deo nulla opera placent. Utq; summarim dicam: propter hanc fidem Ministerium Verbi & Sacramentorum à Deo institutum est, ut per hoc in nobis conseruetur, augeatur, confirmetur, nosq; per illam in temptationibus, peccatum, mortem, diabolum, infernum, damnationem superemus.

#### I E S V I T A.

Germ. 122.

Larin. 108.

Vera fides in Christum à lesuitis subfannatur.

161. Mendacium le-  
suitarum.

Cum secundum Lutheranorum opinionem, fides SOLA omnia possit: & ubi hec est, ibi continuo sit iustificatio: & certus sit Lutheranus ex fide remissa sibi esse peccata, neque posset ea de re sine grauiissimo scelere dubitare: ergo non opus est oratione, Sacramentis, vel villa aliare, quam Deus ad hominum salutem ordinavit. Ergo non potest orare, ac dicere: Dimitte nobis debita nostra: vel cum publicano, Deus propitius esto mihi peccatori: sed cum Pharisæo dicendum illi est, Domine, gratias tibi ago, quia non sum sicut cæteri homines. Quomodo enim pereire audebit, quod certè scit ex fide, si iam esse consecutum?

#### R E S P O N S I O.

Quomodo fides  
omnia efficiat.

1.

Matth. 9.

2.

Vbi fides vera, ibi  
iusticia.

Quando docemus, fidem solam efficere omnia: hoc dici & intelligi volamus, quod CHRISTVS omnia SOLVS efficiat, & quicquid ad expiationem peccatorum nostrorum opus fuit, perfecerit. Hoc solo nititur fides: quæ sine Christo nihil valet, nihil est. Quodq; Christus facit, hoc ipse fidei tribuit, quia istud fides sola apprehendit. Ideo ad mulierem, quam à sanguinis profluvio liberauerat (quod solius omnipotens virtus Dei opus est) ait: Confide filia, fides tua te saluam fecit. Similiter, vbi vera in Christum fides est, ibi continuo etiam est iustitia Christi, quæ credenti in iusticiâ

in iusticiam imputatur. Sicut scriptum est: Credidit Abraham Deo, & imputatum ei est ad iusticiam. Gen. 15. Rom. 4.

Quoniam ergo certum, quod Christus pro peccatis totius Mundi satis-  
ficeris, ac velit nos istud credere, nec quicquam de eo dubitare: blasphe-  
mum eum esse oportet, qui istud pro certo non habet, sed dubitat utrum  
quoque pro suis peccatis satus factum sit Deo. Ioannes enim ait: Qui non  
credit Deo, mendacem fecit eum, quia non credit in testi-  
monium, quod testificatus est Deus de Filio suo. Inde vero ne-  
quaquam sequitur, quod homo fidelis nec possit, nec debeat orare: Dimit-  
te nobis debita nostra. Cum enim quotidie & singulis horis, immo sin-  
gulis momentis peccemus: meritum etiam quotidie remissionem peccatorum à  
Deo ex fide petere debemus, nec dubitare quin nobis in Christo remittantur.

## T E S V I T A.

Pariratione, sine fide Sacra menta non possunt, sed obsunt. At fides ubi  
adest, mox iustificat. Quorsum igitur Baptismus post fidem adhibetur? Germ. 122.  
Quorsum absolutio peccatoris paenitentis, si secundum doctrinam Luthe- Latin. 108.  
ranorum, fides prima & precipua paenitentia pars est? per quam paenitentia  
iam ante peccata dimissa sunt?

## R E S P O N S I O.

Hic iterum Spiritus vertiginis & mendacij in Iesuitis manifesto appa-  
ret. Suprà enim conquesti sunt, Ecclesia Catholica per mendacium tribui, In 5. mendacio.  
quod doceat: Sacra menta sine fide prodeſſe. Iam non tantum sua sponte fa-  
rentur istud: sed eo ipso quoque doctrinam nostram euertere, nosq; menda-  
cij consincere volunt. Eundem enim cum Anabaptistis & Calvinistis erro- Idem error Iesuita-  
rem de fide infantum fouent; ac sentiunt: Infantes non credere: at rum, qui est Anaba-  
nihilominus Baptismum etiam absque fide illis prodeſſe. Quod Lector Chri- ptistarum & Calvi-  
stianus diligenter notare, Iesuita vero meminisse velint: Mendacem nistarum de fide in-  
memorem esse oportere.

Quod autem querunt: Quorsum Baptismus post fidem adhi-  
beatur, siquidem homo ante per fidem iustificatus sit? Ad hoc  
discretè & perspicue respondemus: Talem baptizari in confirmationem fidei Cur homo fidelis &  
sue. Sicut de Prefecto Regine Aethiopum legimus, quod puer crediderit, iustificatus baptize-  
& postea à Philippo Baptismum acceperit. Baptismus enim ob signatio in- tur.  
fidei est, sicut Paulus de Abraham scribit, Rom. 4. Quemadmodum  
igitur Abraham prius creditit, ac iustificatus est, & postea demum cir- Actor. 8.  
cumcisio-

cum cisionem accepit: ita quoque homo fidelis & iustificatus cum fructu baptizari potest. Cum ergo Iesuitæ querunt: Quorsum Baptismus constitutur ei, qui iam antè per fidem iustificatus est? hoc ipso docent, quām rudes & imperiti sacrarum literarum sint. Hanc enim potissimum ob causam Mundi & carnis nostra corrupta, confirmant ac muniant.

Vetus absolutionis  
in fidelibus & iusti-  
ficatis.

Eodem modo à peccatis absolvitur homo pœnitens, qui iam antè credit, sibi peccata propter Christum remissa esse: ut per absolutionem in hac sua fide amplius confirmetur & robustior reddatur. Atque hoc ipso fine, credentes quoque Sacramentum corporū & sanguinis Christi accipiunt.

## I E S V I T A.

Germ. 122.  
Latin. 102.  
163. Mendacium le-  
suitarum.

Niniuitæ quoque iejunium illud suum tam laboriosum, & Cornelius Centurio, orationes & eleemosynas suas perdidérunt, quandoquidem necrediderunt, nec baptizati fuerunt, & propterea sine fide iejunarunt, orationem & eleemosynas dederunt. Si vero antè credidissent, (quod non legitur) Lutherani fuissent, & prater fidem nullare alia ipsis (sicut nec Cornelio baptismate à Petro collato) opus fuisset.

## R E S P O N S I O.

Spiritus vertiginis  
in Iesuitis.

1.

2.

Adhuc amplius spiritus mendacij & vertiginis, in Iesuitis se prodit & exerit. In hoc enim mendacio 29. conqueruntur Iesuitæ, sibi falsò imputari quod doceant: Nos nostris operibus remissionem peccatorum mereri: Et quod bona opera sint propitiatio, qua Deus nobis reconcilietur, nec egeant propitiatore Christo. Nam autem liberè fatentur, Niniuitæ & Cornelium hac omnia orationibus, iejunis, eleemosynis impetrasse, nec prius credidisse. Si enim antè credidissent, ac per fidem Deum propitium habuissent: omnina (inquit Iesuitæ) sua opera, labores & molestias perdidissent, ac frustra se illis fatigassent.

Niniuitæ prius cre-  
diderunt: deinde  
iejunium prædic-  
runt.

An vero hoc ipso Iesuitæ non satis crasse, & euidenter ostendunt, se Satana Apostolos esse? An non Iona 3. cap. statim post concionem Prophetæ legitur: Et CREDIDERVNT viri Niniuitæ in Deum: & predicauerunt iejunium, & vestiti sunt fassis, à maiore vsque ad minorem? Cur ergo stolidi Iesuitæ rudunt: Non legi, quod prius crediderint? Nisi enim credidissent, Ionam à Deo propterea missum, quod Deus ipsorum interitu non delectetur: certè nec ipsum concionari, & urbem inquietare permisissent, nec fassis induissent, nec iejunium celebrasset.

*Sent. Quæ omnia fidei ipsorum testimonia & argumenta certissima fuerunt, quodq[ue] crediderint, Deum ipsos conseruaturum, nec permisurum esse, vt ciuitas ipsorum subueratur.*

Ita quoque de Cornelio scriptum legimus, quod pius ac Deum timens fuerit. Ut autem vera pietas, & timor Deo placens, sine fide consistat, impossibile est. Hinc vox de celo ad Petrum ait: *Quia Deus purificauit, Cornelius ex fide oravit, & eleemosynas dedit.* (Cornelium intelligens) tu communia non dixeris. Fide autem purificantur corda nostra, *Actor. 15.* Ex hac fide eleemosynas praefitit, & ad Deum orauit Cornelius: *sine qua nec ipse, nec opera illius Deo placuisse.* *Rom. 15.* Quamvis autem ex auditu & conuersatione cum Iudeis fidem in Messiam cocepisset: hunc tamen iam venisse, & Iesum Nazarenū hunc eundem esse, adhuc ignorabat. De his verò, quam primum à Petro edocitus fuit, sermoni illius, de Iesu Nazareno, creditit. Et postquam Spiritum S. velut publicum testimonium sua fidei miraculose accepisset, vna cum tota familia baptizatus fuit. *Hebr. 11.* *Cornelius ante Baptismum credit.* Quanta igitur vanitas, aut potius ruditas Iesuitarum est, quod nugantur: de fide Cornelij nihil legi?

Ex his constat nunc, cum illa 14. mendacia in una pagella libro Concordia impudentissimè obiecta, sufficienter confutata sint: Iesuitas priorem illum cumulum mendaciorū suorum, in hoc 29. mendacio, alijs quatuordecim pro sua fecunditate mendacia pariendi, auxisse & amplificasse.

## I E S V I T A.

## XX X. Mendacium.

**I**N *Apologia, artic. de dilectione, pag. 112.* inquit *Philippus:* Planè surdi sunt aduersarij: toties iam dictum est, legem sine Christo non prodesse, propter quem placent bona opera. Sed illi vbiique excluso Christo, docent mereri iustificationem opera legis. *Mentiris Philippe, & tam impudenter, vt mirum sit, si quem inuenieris, qui tibi credat.* Germ. 123. Latin. 109.

Catholici, vna die, cantionibus, lectionibus, orationibus, concionibus sacris, plus Christum honorant, quam vos Lutherani, vel integro anno. Profer saltem vnum ex Theologis nostris, qui doceat: Opera sine Christo prodesse, & mereri iustificationem. *Hoc de nostris te mentiri, signa & imagines crucis in templis, faciliis, altaribus, te conuincere possunt.* Et ipsa confutatio Catholica, aduersus quam potissimum *Apologiam*

scribis, ita loquitur artic. 4. Attamen omnes Catholicis fatentur,  
opera nostra ex se nullius esse meriti.

## R E S P O N S I O.

Hoc loco Iesuitæ tripudiant, at si Philippum vñacum omnibus fidei & Confessionis consortibus publicè confudissent. At non tantum Apostolus Paulus, sed propria quoque ipsorum Confessio testabitur, & conuincet eos, Philippum de ipsis verum scripsisse. Sic enim inquit Paulus: Christus vobis factus est inanis, quicunq; per legem iustificamini: à gratia excidiflisi. Si Christus illi factus est invictus, per iustificationem operum legis: certè ab hac exclusus est, & gratia locum in illa nullum habet. Nam si ex operibus: non amplius est gratia, non amplius est Christus. Hoc ipsum, nec aliud, scribit Philippus de Papistis: qui idem, quod Pseudoapostolite tempore Pauli, de Christo docent: hoc tantum discriminis quod Pseudoapostoli opera legis à Deo mandata, ad iustificationem hominis requirerent: Pontificij autem maiori ex parte opera humanarum traditionum vrgeant. Illi enim docebant, Christum quidem pro peccatis mortuum esse: ad iustificationem verò hominis necessaria quoque esse opera legis. Quà doctrina Christus ab opere iustificationis penitus exclusus, ac homines iusticia soli Christo conueniens operibus legis tributus fuit. Idem quoq; profitentur ac docent Pontificij, Christum quidem pro peccatis mortuum, nobisq; primam gratiam promeritum esse: at nostram iusticiam in dilectione, & bonis operibus consistere. Quà doctrina, obedientia Christi, toti humano generi ad iustificationem sufficiens, excluditur: aut quod Paulus dicit: Christus nobis sit inanis, dum in locum perfectæ obedientiae Christi, opera nostra substituuntur. Atque sic operibus hominum tribuitur, quod solius obedientiae redemptoris est. Cùm enim opera bona, iusticie fidei duntur at fructus sint, & ex hac tanquam effectus sequantur, cum homo iam iustificatus, & remissionem peccatorum per fidem in Christi obedientiam consecutus est: idcirco à iustificatione fidei, opera humana omnia per Scripturam excludantur. Hanc fidem in Christum, Papiste vsque adeo non docent, vt eam quoque tanquam superbam & arrogantem presumptionem (sicut paulo ante ex verbis illorum cognouimus) rejiciant & damnent. Illam verò fidem solam agnoscunt & probant, quæ pijs & impijs communis, & in tantum Catholica est, vt etiam scortatores, adulteri, raptiores, fu- res, & similes Catholici homines eam habeant, nec per sceleras sua amittant, vel excutiant: sicut iam saepius repetitum est.

164. Mendacium  
Iesuitar. conuelli-  
tus.

Gal. 5.

Rom. II.  
Papistarum & Pseu-  
doapostolorum de  
Christo, eadem do-  
ctrina.

Pseudoapostolorum  
doctrina tempore  
Pauli.

Quomodo Christus  
in doctrina Papistica  
de iustificatione ho-  
minis, excludatur.

Bona opera non per-  
tinet ad iusticiam  
fidei.

Fides Papistarum,  
Catholica & com-  
munis pijs & im-  
pijs.

Cùm

Cum igitur iusticia nostra coram Deo, non operibus, sed fide in Christum confiteret: & Christus nobis à Deo iustitia factus sit, nosq; in sola ipsius obedientia (que nobis in iusticiam per fidem imputatur) iustissimus: Papi-  
stae verò hanc fidem & iusticiam imputatam rideant, explodant, damnent,  
atque in eius locum caritatem bonaq; opera collocent: Omnes p̄ij de hoc  
objeto mendacio iudicent, utrum Philippus vera scriperit nec ne.

Quis enim ignorat, nō tantum vulgus opinione meriti operum peruersus dementatum, sed etiam religiosos (quos vocant) Monachos & Moniales persuasissimos fuisse, si opera in Regulis Ordinum suorum prescripta faciant, quod sibi & alijs remissionem peccatorum, vitamq; beatam mereantur: quemadmodum ex literis indulgentiarum, quas Monachi benefactoribus dederunt, liquet. In quibus non meriti Christi, sed duntaxat operum suorum meminerunt.

Quod verò ad honorem, quo Christum quotidie afficere se dicunt, attinet: is aliud nihil est, quam summa blasphemia in passionem, obedientiam, & meritum Salvatoris nostri Christi: ita ut Christus in Papatu, dum per commentaria opera colli presumitur, vix alia maiori contumelia afficiatur, quam cum Pontificis signum crucis horribili idolatria coram eo procedentes adorant, & honorant, certusq; preculis ad illud demurmuratis copiosas indulgentias promittunt & largiuntur: atque sic huic operi fictitio & idololatrica adscribunt, quod solius obedientiae Christi est, quam in nostrorum peccatorum remissionem ad mortem usq; crucis suo Patri prestitit. De hac horrenda & execranda idolatria Pontificia testari possunt S. Brigite precatiuncula, & alia qua in Hortulo anima leguntur.

Quomodo Religiosi  
de merito remis-  
sionis peccatorū edocē-  
tuerint, & adhuc  
doceantur.

Quid de honore  
sentientū sit, quem  
Papista Christo in  
tempis suis quoti-  
die exhibent.

## IESVITAE.

## XX XI. Mendacium.

**P**ag. 124. in *Apologia*, artic. 6. sic ait Philippus: Ne offendat quen-  
quam, quod sibi Ecclesiae nomen vendicant. Nam Eccle-  
sia Christi apud hos est, qui Euangelium Christi recte do-  
cent: non apud illos, qui prauas opiniones cōtra Euangelium  
defendunt. Et passim in hac *Apologia* negat Philippus, apud nos esse Ec-  
clesiam. At hoc falsum esse, ex eadem *Apologia* conuinci potest. Nam pag.  
seuenti 125. dicit Philippus: Antichristum sedere in templo Dei,  
id est, ut ipse exponit, in Ecclesia dominari, & gerere officia. Et  
pag. 130. dicit: Papam esse Antichristum. Si ergo Papa tanquam An-  
tichristus

Genn. 114.  
Lat. 109. 110.  
Concord. fol. 61. &  
seq.

christus in Ecclesia dominatur, & gerit officia: & tamen non dominatur, nec gerit officia inter Lutheranos, sed inter Papistas: ergo non Lutheranis sed Papistæ sunt Ecclesia.

## RESPONSI O.

**165.** Mendacium Iesuitarum refellitur.

Hæc est petulans depravatio veri sensus verborum *Apologia*, quibus dicitur: Ecclesiam Christi non esse APVD ILLOS, qui prauas opiniones defendunt. Quod enim *Apologia de Papa & Clero ipsius* dicit, (qui nomen Ecclesia sibi vendicant: & quæcumque ipsi soli decernunt, ac conſtituant, illa pro decretis Ecclesia venditant: ) hoc referunt Iesuitæ ad multitudinem Christianorum, qui sub tyrannide Papa premuntur & ingemiscunt. In hac multi p̄ij, & viua Ecclesia membra sunt, quorum *Apologia* in artic. de Ecclesia ſaþe mentionem facit. Quomodo enim Papa Antichristus in Ecclesia & templo Dei federet, ac dominaretur, niſi quoque Ecclesia, hoc est, vera & viua Ecclesia Christi membra in regno Pontificio eſſent? Pij verò, qui contra Decreta & Statuta Pontificis puro Euangeliō Christi addicti ſunt, nomen Lutheranorum & hereticorum per iniuriam ferre coguntur: quibus Papa non ſolum dominatur, eorumq; conscientias ſuis constitutionibus grauat & excruciat, verū etiam persequitur, & trucidat illos.

In, & sub Papatu, quinam ſint vera Catholica Ecclesia, quiq; nom.

Quocirca ipſe quidem Papa vñā cum omnibus ijs, qui abominationes Papistici cultus probant, ſectantur, ijsq; immoriantur, non ſunt vera Christi Ecclesia, nec eius viua membra: attamen cùm in ipso Papatu ſint scripta Euangelica, ſymbolum fidei Catholicae, oratio Dominica, & Sacramenta: dubium planè nullum eſt, quin in illo Deus ſibi ſuos Electos conſeruet, qui illa ſenſu vero amplectantur, ac corde sincero à Pontificis Romani abominationibus recedant. Sicut quoque tempore Eliae factū eſſe legimus: quando Propheta existimabat, Eccleſiam veram interiſſe, ſeḡ; ſolum ex sinceris Dei cultoribus remanififfe. Huic, inquit Dominus: Seruabo mihi in Iſrael octo millia, omnia genūa, quæ non curuauerunt ſeſe ipſi Baal. Idem ſub Papatu factum eſſe, Christus & Paulus conſirmant: Surgent Pseudoprophetæ, (inquit Christus) & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur, ſi fieri poſſit, etiam fecuderentur.

Quapropter *Apologia* non hoc vult, quod in Papatu apud Pontificios vera

Status Eccleſia, tempore Eli Propheta.

1. Reg. 19.

Propheta Christi de Vera Catholica Ecclesia ſub Papatu.

Mth. 24.

2. Thess. 2.

*Vera Ecclesia non fuerit: sed quod illi nec fuerint, nec sint Ecclesia vera, qui prauas opiniones contra Euangelium defendant.*

Nec etiā Lutheri repugnat Apologia, afferenti: In Papatu nucleus Ecclesiæ fuisse: cuius maxima pars infantes fuerunt, qui in nomen Iesu Christi baptizati, primis statim annis suum diem obierunt, antequam Pontificia idolomania contaminari potuerunt. Reliqui autem (quos Deus suo Spiritu conseruauit) in silentio & spe tyrannidem Papæ sustinere coacti fuerunt. Nec vñquam testes cœlestis veritatis defuerunt: qui fidem suam nequaquam occultantes, coram alijs quoque eam professi sunt, atque errores Pontificum audacter improbarunt.

## I E S V I T A.

*Si Papa Romanus Antichristus est: à quo, obsecramus, Maiores vestris- Germ. 123. J  
dem Christianam didicerunt?*

## R E S P O N S I O.

Sicut primitiuæ Ecclesiæ Prophetarum scripta à Iudeis accepit: ita quoq;  
nos, qui Lutherani dicimus, à Papa, Episcopis & Sacerdotibus scripta Eu-  
angelistarum & Apostolorum, atque in his veram Catholicam fidem acce-  
pimus: quorum virtutem Papa & asecla ipsius obscurarunt, & abnega-  
runt: p̄ij autem nucleus prehendentes, per simplicem fidem in solum Iesu  
Christi meritum coram Deo iustificati & saluati sunt. Atque hoc modo sub  
Papa, & in densissimis tenebris Papatus vera Ecclesia Catholica fuit, &  
permanens: ipse vero Papa, & idololatrica ipsius multitudo, externatam-  
rum & putrida, nō vera & interna Christi membra fuerunt, licet officium  
docendi, & Sacra menta administrandi publicè gererint. Et hac de isto  
quoque mendacio Iesuitarum dixisse sufficiat.

## I E S V I T A.

## X X X I I. Mendacium.

Philipus in Apologia, de Ecclesiæ Catholicorum inquit: Quod fun- Germ. 125.  
damentum fidei de vera agnitione Christi tollat, ac sum- Latin. III.  
mum articulū de sola fide iustificante & saluante damnet: 1.  
contrà vero doceat, homines mereri remissionem peccato-  
rum dilectione & operibus, ante gratiam: (quamvis Philipus 2.  
verba haec: ante gratiam: postea omiserit) atque sic opera nostra in  
locum Christi subroget. 3. Concord. fol. 122.

Cum autem ne somniariet quidem vñquam vñllus Catholicorum, quod hic nobis obijcitur: & in confutatione Catholica passim repetatur, opera sine gratia nihil valere: constat, Philippum toties mendacij reum esse, quoties accusationem istam in Apologia repetit.

## RESPONSIO.

166. Mendacium  
Iesuitar. refutatur.

Pontificios fundamentum fidei de vera agnitione Iesu Christi rejicare: & sumimum articulum de fide salutifica damnare: suprà ipsorum & Concilij Tridentini verbis aperte demonstratum est. Cumq; prius etiam ostenderimus, ipsos docuisse: homines mereri posse remissionem peccatorum dilectione & operibus bonis: ampliori probatione hic opus esse, non iudicamus.